



# PUBLICATION TRIMESTRIELLE

31 MARS 2024

## PERFORMANCES FINANCIÈRES EN CROISSANCE

Résultat Net Part du Groupe en hausse de **+38%**, s'établissant à près de **732 millions de dirhams** au titre du premier trimestre 2024 contre 531 millions de dirhams à fin mars 2023. Résultat Net de BANK OF AFRICA SA atteignant **588 millions de dirhams** à fin mars 2024 en progression de **+27%**.

Evolution du Produit Net Bancaire consolidé de **+16%** à **4,5 milliards de dirhams**, principalement suite au développement du Produit Net Bancaire de la Banque au Maroc de **+33%** à **2,2 milliards de dirhams**, portée par la croissance sensible des revenus des activités de marché.

Augmentation du Résultat Brut d'Exploitation de **+32%** en consolidé à **2,4 milliards de dirhams** et de **+64%** à **1,3 milliard de dirhams en Social**, sous l'effet combiné de l'évolution à deux chiffres du Produit Net Bancaire et de la stabilisation des charges d'exploitation.

Renforcement des efforts de provisionnement, portant le Coût du Risque Groupe à **932 millions de dirhams**, soit **+33%**, et à **551 millions de dirhams en social** avec l'amélioration du taux de couverture de la Banque à fin mars 2024.

## FAITS MARQUANTS

Partenariat stratégique et multidimensionnel, en mai 2024, entre **BANK OF AFRICA et Bank of Palestine**, plus grand groupe financier en Palestine, porté par des valeurs communes partagées entre les deux groupes, à savoir le **Développement Durable**, **l'inclusion financière** et le **soutien à l'entreprenariat**. A travers une prise de participation symbolique de **1,2%** dans la Bank of Palestine, BANK OF AFRICA vise prioritairement à **renforcer la coopération économique entre la Palestine et le Maroc**.

Désignation de BANK OF AFRICA en tant que « **Banque Partenaire la Plus Active en 2023** » par la Banque Européenne pour la Reconstruction et le Développement -BERD- dans le cadre du programme d'aide aux échanges commerciaux « **Trade Facilitation Programme** ».

Lancement d'une **série de rencontres régionales** pour stimuler **l'investissement des Petites et Moyennes Entreprises et Entreprises de Tailles Intermédiaires - PME et ETI** - dans le cadre de l'introduction de l'offre de crédit bancaire jumelé à une dette subordonnée, « **CapAccess by BOA** » par BANK OF AFRICA suite à la signature de conventions entre le GPBM - Groupement Professionnel des Banques du Maroc, le Fonds Mohammed VI pour l'Investissement et *Tamwilcom*.

Renforcement du **partenariat entre BANK OF AFRICA et Sinosure**, le premier assureur chinois, en avril 2024, à travers la signature d'un MoU qui intervient dans le cadre de la **promotion de la coopération entre la Chine et le Maroc** et entre les entreprises des deux pays dans différents domaines commerciaux.

Installation de **deux projets industriels d'envergure**, en mai 2024, à la **Cité Mohammed VI Tanger Tech**, opérés par le groupe **HAILIANG** et la société **SHINZOOM**, leaders mondiaux de l'industrie de batteries automobiles, et représentant un montant global d'investissements de **910 millions de dollars**.

Lancement par la **Fondation BMCE Bank**, en partenariat avec l'Unesco et les Editions Langage du Sud, en mai 2024, d'une série de **livres illustrés** afin de promouvoir le **patrimoine culturel marocain** auprès des enfants.

**Appel à Manifestation d'Intérêt -AMI-**, en mai 2024, par **BMCE Capital Investments**, filiale du Groupe dédiée au *Private Equity*, dans le cadre de l'initiative territoriale 3E "*Equity, Emploi, Environnement*", à destination des entreprises de la région **Souss-Massa**, conjointement avec l'**Observatoire de l'Entreprenariat -ODE-** de **BANK OF AFRICA** et le **Centre Régional d'Investissement -CRI- Souss-Massa**.

Obtention, en mai 2024, d'une ligne de crédit de **10 millions d'Euros de la part de la BERD**, en collaboration avec **Maghrebail** - filiale de leasing du Groupe- et ce pour le **financement des projets des MPME** -Micro, Petites et Moyennes Entreprises- relatifs à l'atténuation et l'adaptation au **changement climatique**.

Engagement réaffirmé envers la clientèle à travers **l'alliance de Damane Cash et Dirham Express**, en mai 2024, via un **partenariat stratégique** pour simplifier les transferts d'argent en faveur de la clientèle et diaspora marocaine.

Célébration de la clientèle de **BOA Group** opérant en **Afrique Sub-Saharienne**, à l'occasion de son **40<sup>ème</sup> Anniversaire**, marquant 4 décennies de croissance, d'innovation et d'engagement en faveur du développement africain.

## COMPTES CONSOLIDÉS\*

(En milliers de DH)

ACTIF IFRS	31/03/2024	31/12/2023
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	14 699 166	18 474 878
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	49 333 112	46 812 574
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 751 578	1 716 731
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	488 107	477 287
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	6 000 866	6 068 863
Titres au coût amorti	49 663 232	50 152 565
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	28 947 422	25 409 242
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	220 816 880	212 196 303
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Placements des activités d'assurance	-	-
Actif d'impôt exigible	956 540	1 098 772
Actif d'impôt différé	2 636 615	2 537 183
Comptes de régularisation et autres actifs	8 445 479	7 822 343
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	960 382	967 149
Immubles de placement	3 376 926	3 381 408
Immobilisations corporelles	8 559 393	8 642 451
Immobilisations incorporelles	1 532 357	1 408 667
Ecart d'acquisition	1 018 097	1 018 097
<b>TOTAL ACTIF IFRS</b>	<b>399 186 152</b>	<b>388 184 512</b>

(En milliers de DH)

PASSIF IFRS	31/03/2024	31/12/2023
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions	-	-
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Titres de créance émis	9 681 649	10 050 436
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	78 628 479	73 195 714
Dettes envers la clientèle	240 778 605	238 681 080
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passif d'impôt courant	1 207 786	1 440 385
Passif d'impôt différé	1 171 051	1 166 946
Comptes de régularisation et autres passifs	18 974 120	15 945 325
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions pour risques et charges	1 790 167	1 672 828
Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	12 352 402	12 137 981
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>364 584 259</b>	<b>354 290 695</b>
Capitaux propres	-	-
Capital et réserves liées	20 662 546	20 661 573
Réserves consolidées	-	-
- Part du groupe	5 271 647	2 680 849
- Part des minoritaires	6 309 727	5 217 456
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
- Part du groupe	760 698	744 004
- Part des minoritaires	508 610	511 425
Résultat de l'exercice	-	-
- Part du groupe	732 027	2 662 160
- Part des minoritaires	356 638	1 416 350
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS</b>	<b>34 601 893</b>	<b>33 893 817</b>
<b>TOTAL PASSIF IFRS</b>	<b>399 186 152</b>	<b>388 184 512</b>

(En milliers de DH)

COMPTE DE RESULTAT IFRS	31/03/2024	31/03/2023
Intérêts et produits assimilés	5 067 864	4 731 648
Intérêts et charges assimilés	-1 837 509	-1 522 569
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>3 230 355</b>	<b>3 209 079</b>
Commissions perçues	1 142 066	1 171 643
Commissions servies	-182 344	-244 468
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	<b>959 722</b>	<b>927 175</b>
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeur par résultat	211 477	-405 496
Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions	183 660	-382 228
Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	27 817	-23 268
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres	57 961	25 949
Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables	-	-
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables	57 961	25 949
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Produit net des activités d'assurance	-	-
Produit net des autres activités	137 482	201 623
Charges des autres activités	-131 521	-124 261
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>4 465 476</b>	<b>3 834 069</b>
Charges générales d'exploitation	-1 810 103	-1 799 349
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-276 898	-226 793
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>2 378 475</b>	<b>1 807 927</b>
Coût du risque	-932 323	-702 848
Résultat d'exploitation	1 446 152	1 105 079
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	38 650	23 973
Gains ou pertes nets sur autres actifs	2 394	6 362
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔT</b>	<b>1 487 196</b>	<b>1 135 413</b>
Impôt sur les résultats	-398 531	-264 449
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou encore en cession	-	-
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>1 088 665</b>	<b>870 965</b>
Résultat Hors-groupe	356 638	340 221
<b>RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE</b>	<b>732 027</b>	<b>530 744</b>

## \* COMPTES NON AUDITÉS

COMMUNICATION FINANCIÈRE Site web : ir-bankofafrica.ma - Tél. : +212 522 462 810

## COMPTES SOCIAUX\*

(En milliers de DH)

ACTIF	31/03/2024	31/12/2023
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 659 571	7 135 953
<b>Créances sur les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>23 980 728</b>	<b>24 856 893</b>
.. A vue	6 132 599	6 328 603
.. A terme	17 848 129	18 528 289
<b>Créances sur la clientèle</b>	<b>142 696 871</b>	<b>134 037 841</b>
.. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	42 790 908	42 648 040
.. Crédits et financements participatifs à l'équipement	28 076 960	27 891 972
.. Crédits et financements participatifs immobiliers	40 700 881	41 112 287
.. Autres crédits et financements participatifs	31 128 122	22 385 542
<b>Créances acquises par affectation</b>	<b>2 672 560</b>	<b>2 626 910</b>
<b>Titres de transaction et de placement</b>	<b>49 990 970</b>	<b>47 494 643</b>
.. Bons du Trésor et valeurs assimilées	33 510 248	31 261 852
.. Autres titres de créance	518 664	956 095
.. Titres de propriété	15 962 058	15 276 696
.. Certificats de Sukuks	-	-
<b>Autres actifs</b>	<b>7 889 914</b>	<b>7 800 580</b>
<b>Titres d'investissement</b>	<b>14 339 647</b>	<b>14 149 413</b>
.. Bons du Trésor et valeurs assimilées	10 536 876	10 353 025
.. Autres titres de créance	3 802 771	3 796 389
.. Certificats de Sukuks	-	-
<b>Titres de participation et emplois assimilés</b>	<b>13 555 882</b>	<b>13 438 975</b>
.. Participation dans les entreprises liées	10 428 542	10 438 856
.. Autres titres de participation et emplois assimilés	3 127 341	3 000 119
.. Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
<b>Créances subordonnées</b>	<b>195 924</b>	<b>196 021</b>
<b>Dépôts d'investissement placés</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Immobilisations données en crédit-bail et en location</b>	<b>362 921</b>	<b>379 063</b>
<b>Immobilisations données en Ijara</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>796 573</b>	<b>668 438</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>2 772 314</b>	<b>2 789 086</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>262 913 873</b>	<b>255 573 815</b>

(En milliers de DH)

PASSIF	31/03/2024	31/12/2023
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
<b>Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>53 620 554</b>	<b>51 343 462</b>
.. A vue	4 162 954	5 707 047
.. A terme	49 457 599	45 636 415
<b>Dépôts de la clientèle</b>	<b>154 621 052</b>	<b>152 215 214</b>
.. Comptes à vue créditeurs	110 659 589	106 562 330
.. Comptes d'épargne	27 928 572	27 950 224
.. Dépôts à terme	11 804 816	13 382 945
.. <b>Autres comptes créditeurs</b>	<b>4 228 075</b>	<b>4 319 715</b>
<b>Dettes envers la clientèle sur produits participatifs</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Titres de créance émis</b>	<b>6 536 338</b>	<b>6 892 391</b>
.. Titres de créance négociables émis	6 536 338	6 892 391
.. Emprunts obligataires émis	-	-
.. Autres titres de créance émis	-	-
<b>Autres passifs</b>	<b>11 176 042</b>	<b>9 008 129</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>1 653 152</b>	<b>1 504 967</b>
<b>Provisions réglementées</b>	<b>205 186</b>	<b>245 147</b>
<b>Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Dettes subordonnées</b>	<b>12 286 042</b>	<b>12 137 981</b>
<b>Dépôts d'investissement reçus</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ecarts de réévaluation</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Réserves et primes liées au capital</b>	<b>18 536 890</b>	<b>18 535 916</b>
<b>Capital</b>	<b>2 125 656</b>	<b>2 125 656</b>
Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	79	79
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	1 564 873	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	588 008	1 564 873
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>262 913 873</b>	<b>255 573 815</b>

(En milliers de DH)

HORS BILAN	31/03/2024	31/12/2023
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>23 819 955</b>	<b>25 247 468</b>
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	26 702	359 896
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	5 656 489	7 755 136
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	5 839 810	5 553 098
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	11 306 388	11 563 606
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	990 566	15 732
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>21 953 106</b>	<b>22 825 468</b>
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	17 745 188	18 696 233
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	3 562 888	3 848 485
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	645 030	280 749
Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-

(En milliers de DH)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	31/03/2024	31/03/2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>4 001 618</b>	<b>3 775 025</b>
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	193 470	207 954
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	1 686 571	1 539 035
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	310 476	331 652
Produits sur titres de propriété (1) et certificats de Sukuks	362 080	362 805
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	8 925	9 642
Produits sur immobilisations données en Ijara	351 169	330 459
Commissions sur prestations de service	1 088 927	993 479
Autres produits bancaires	-	-
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>1 777 003</b>	<b>2 106 134</b>
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	527 029	394 422
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	328 333	299 353
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	202 305	144 471
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	7 569	8 338
Charges sur immobilisations données en Ijara	-	-
Autres charges bancaires	711 767	1 259 550
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>2 224 616</b>	<b>1 668 891</b>
Produits d'exploitation non bancaire	12 756	10 887
Charges d'exploitation non bancaire	3 650	56 031
<b>CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION</b>	<b>874 730</b>	<b>854 952</b>
Charges de personnel	398 644	395 985
Impôts et taxes	9 905	9 487
Charges externes	395 408	398 271
Autres charges générales d'exploitation	79	2 063
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	70 695	49 146
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES</b>	<b>617 804</b>	<b>339 060</b>
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	563 067	328 184
Pertes sur créances irrécouvrables	4 908	7 253
Autres dotations aux provisions	49 830	3 623
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>54 509</b>	<b>174 166</b>
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	50 676	46 319
Récupérations sur créances amorties	3 833	2 324
Autres reprises de provisions	-	125 524
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>795 696</b>	<b>603 901</b>
Produits non courants	39 960	33 131
Charges non courantes	82 118	65 911
<b>RESULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>753 538</b>	<b>571 122</b>
Impôts sur les résultats	165 530	107 891
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>588 008</b>	<b>463 231</b>